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Remissvar: Policyramverk för det svenska 
utvecklingssamarbetet 

 

1. Sammanfattning  

I detta remissvar presenterar Sida ett antal rekommendationer som syftar till att 

stärka Policyramverkets möjlighet att styra utvecklingssamarbetet. 

Utgångspunkten i flera globala överenskommelser är bra och lyfter fram behov av 

samverkan mellan såväl tematik som strategier. Policyramverket ställer krav på 

Sida och andra myndigheter att skärpa analys och arbetssätt. 

Policyramverket är mycket ambitiöst. Sida lyfter fram några betydande 

utmaningar med att ramverket innehåller så många dimensioner och styrsignaler 

och ger synpunkter på hur detta kan hanteras. 

Eftersom Policyramverkets innehåll rör frågor som faller på den politiska nivån att 

besluta om kommenterar Sida inte vägvalen i sig, utan fokuserar främst på om 

ramverket lägger en bra grund för en effektiv styrning. Sidas kommentarer och 

konkreta förslag rör såväl enskildheter som ramverkets övergripande struktur och 

ger förslag till justeringar och som myndigheten menar skulle bidra till att ge 

policyramverket en ökad tydlighet och ett skarpare fokus.  

Sida föreslår förändringar som skulle kunna bidra till att underlätta styrning och 

tolkning av styrning. De kan sammanfattas i några generella rekommendationer:  

 Minska antalet och fokusera de tematiskt centrala utgångspunkterna och 

koppla dessa prioriteringar än tydligare till de Globala målen. 

 Samla utgångspunkter och centrala principer för biståndet i ett gemensamt, 

inledande kapitel för att undvika överlappningar och inkonsekvenser. 

 Renodla ramverket som policydokument och ta bort skrivningar som 

direkt styr insatser eller frågor som rör hur strategier ska genomföras och 

följas upp.  

 Gör principen om partnerskap än mer framträdande i syfte att mobilisera 

ytterligare resurser och kompetens till hållbar utveckling, främja 

innovation och flexibilitet, ansvarsutkrävande och kvalitet samt att öka 

biståndets effektivitet. 
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2. Sidas kommentarer på Policyramverket 

Policyramverket ger en bild av ett mångfacetterat svenskt bistånd där några 

övergripande perspektiv och tematiska områden är definierade. Principer för 

genomförandet anger vart i världen utvecklingssamarbetet ska kanaliseras och ett 

antal vägledande utgångspunkter för genomförandet.  

Inriktningen är välkänd för Sida och dagens strategier ligger i hög grad i linje med 

Policyramverket. Regeringens vilja att arbeta med fem perspektiv och åtta 

tematiska områden visar på en hög ambition för utvecklingssamarbetet framöver. 

I Policyramverket pekar regeringen ut inriktningen på det samlade svenska 

utvecklingssamarbetet i övergripande teman, perspektiv och centrala principer. 

Avstampet i Politiken för global utveckling, Agenda 2030, Addis Ababa Action 

Agenda och klimatavtalet från Paris ger en stabil grund i välkända perspektiv 

samtidigt som det ger en riktning för politiken och styrningen.  

Sida välkomnar att Policyramverket framhåller de länkar som finns mellan 

tematiska områden och att utvecklingssamarbetet som konsekvens av detta måste 

analysera och behandla dem på ett integrerat sätt. Det är även positivt att 

regeringen lyfter fram vikten av att söka synergier mellan bilateralt, regionalt och 

globalt utvecklingssamarbete.  

I nuvarande utformning presenterar Policyramverket ett stort antal frågor som ska 

styra utvecklingssamarbetet. Sida bedömer att regeringen inte fullt ut kommer att 

få genomslag för hela bredden av tematiska frågor när prioriteringar behöver 

göras i strategierna som styr utvecklingssamarbetet. En fokusering redan i 

ramverket skulle ge större effekt och ökad tydlighet om regeringens prioriteringar. 

Regeringen skulle med fördel även ytterligare tydliggöra de svenska mervärden 

och komparativa fördelar som finns inom varje område. 

Vår omvärld präglas av en snabb digital utveckling, som ger nya möjligheter till 

hållbar utveckling i alla dimensioner. Utvecklingssamarbetet behöver ta hänsyn 

till den förändringen och öppna upp för och skapa samarbeten med nya aktörer. 

Sida anser att digitaliseringens möjligheter i bred bemärkelse bör ha en mer 

framträdande plats i Policyramverket. 

I en värld där fler människor än någonsin är på flykt och fler än någonsin vill eller 

behöver flytta för att skaffa jobb, blir analysen av migrationens betydelse för 

arbetssätt, val av partner och analys allt viktigare. Sida välkomnar därför att 

regeringen lyfter upp migration som ett mer prioriterat område, men anser 

samtidigt att en fördjupad analys av hur migrationsströmmar relaterar till 

utvecklingssamarbetet behövs.  

Nedan föreslår Sida i tillägg till detta ett antal förändringar som myndigheten 

menar kan göra Policyramverket till ett än mer kraftfullt och tydligt 

styrinstrument. 
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2.1 Kopplingar mellan Agenda 2030 och Policyramverket 

De Globala målen för hållbar utveckling är framträdande i Policyramverket. Sida 

anser dock att regeringen i ännu högre grad hade kunnat ta sin utgångspunkt i 

Agenda 2030. De Globala målen är i sig ett slags policyramverk på global nivå 

som kommer att driva såväl särskild rapportering som förstärkt givarsamordning. 

Kopplingarna mellan Policyramverket och de Globala målen bör därför vara 

tydlig. 

Den genomgång som Sida har gjort av hur strategierna relaterar till de Globala 

målen visar att biståndet relaterar till alla mål, men att tonvikten ligger på ett fåtal. 

Genom en tydligare fokusering och prioritering av de tematiskt centrala 

utgångspunkterna skulle inriktningen i Policyramverket förstärka eller förändra 

tonvikten i Sveriges samlade arbete i förhållande till de Globala målen. 

Mångfalden i Policyramverket som det presenteras i remissen riskerar att styra 

inriktningen på biståndet till att bli mer fragmenterat om ambitionen är att få lika 

stort genomslag för alla tematiska områden. 

 Minska antalet och fokusera de tematiskt centrala utgångspunkterna och 

koppla dessa prioriteringar än tydligare till de Globala målen. 

 
Begreppet ”leave no one behind” 

Agenda 2030 har en tydlig utgångspunkt i att inte lämna någon utanför (”leave no 

one behind”), vilket kräver ett specifikt fokus på de fattigaste och mest utsatta 

människorna. Regeringen resonerar kortfattat om detta under rubriken 

”Utvecklingssamarbetets geografiska fokus” (s. 40–41). Sida efterfrågar dock att 

regeringen tydligare uttrycker Sveriges hållning till hur åtagandet att inte lämna 

någon utanför ska vägleda det svenska utvecklingssamarbetet. Ska svenskt 

utvecklingssamarbete lägga större tonvikt vid att nå de allra mest fattiga och 

utsatta, eller är målgruppen oförändrat den bredare ”människor som lever i 

fattigdom”? 

 

2.2 Styrmodellen 

Sida föreslår att den bild som illustrerar styrmodellen (finns nu i bilaga 1, sidan 

49) införs och i text presenteras i inledningen för att tidigt ge läsaren en förståelse 

av ramverkets relation till övriga styrdokument. I texten bör regeringen tydliggöra 

att myndigheter får styrning av såväl strategier som instruktioner, regleringsbrev 

och ägaranvisningar och nämna att strategierna även har koppling till instruktion.  
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2.3 Åtgärder för ökad tydlighet  

Policyramverkets perspektiv, tematiskt centrala utgångspunkter och övergripande 

centrala principer skapar tillsammans en struktur som har stor styrkraft. Sida anser 

att dessa delar skulle kunna samspela bättre för att tydliggöra regeringens 

prioriteringar och förenkla styrningen. 

 
2.3.1 Perspektiv och tematiska områden 

Perspektivens förhållande till tematiken klargörs tydligt i avsnitt 3, inklusive 

bild 1 på sidan 10. Sida bedömer dock att policyramverket behandlar perspektiven 

inkonsekvent i de olika tematiska avsnitten. Jämställdhet är exempelvis utförligt 

inom hälsa, men inte inom utbildning, handel, migration eller humanitärt bistånd. 

Ansatsen att upprepa skrivningar om perspektiven och centrala principer i varje 

tematiskt avsnitt bidrar därför till otydlighet snarare än förtydligar styrningen, då 

texten ger intryck av exempelvis jämställdhet inte är prioriterat inom alla 

områden.  

Sida föreslår därför att regeringen samlar utgångspunkter och centrala principer 

för biståndet i ett gemensamt, inledande kapitel för att renodla dem och undvika 

såväl överlappningar som inkonsekvenser. Det skulle innebära att många av de 

(totalt 75) centrala utgångspunkter som nämns inom de tematiska områdena kan 

tas bort. Genom att minska antalet och fokusera de tematiskt centrala 

utgångspunkterna ökar tydligheten om vilka regeringens prioriteringar är och 

styrningseffekten blir sannolikt högre. 

Mångdimensionell fattigdom är en uttalad utgångspunkt för Policyramverket.  

Sida föreslår att dimensionen säkerhet lyfts fram i definitionen av 

mångdimensionell fattigdom i kapitel 3. I en situation utan säkerhet minskar 

människans makt och inflytande över sin egen situation, och kränkningar av de 

mänskliga rättigheterna ökar. På så sätt länkas även regeringens fokus på freds- 

och statsbyggande tydligt till minskad fattigdom.  

 

 Samla utgångspunkter och centrala principer för biståndet i ett gemensamt, 

inledande kapitel för att renodla dem och undvika överlappningar och 

inkonsekvenser. 

 
2.3.5 Ska-satser 

Ska- och bör-satser är naturliga i ett policydokument, men i den nuvarande 

utformningen återfinns sådana krav på många olika ställen – i beskrivningen av 

perspektiven, i de tematiskt centrala utgångspunkterna, i de texter som klargör 

regeringens bedömning av varje tematiskt område, i stycket om det humanitära 

biståndet och i de centrala principerna. I flera fall finns olika ska-krav i centrala 

utgångspunkter och i regeringens bedömning. 

 

Sida bedömer att avsnitten som redovisar regeringens bedömning och motivering 

till varje tematiskt område skulle kunna kortas och framför allt rensas på ska- och 
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bör-satser som riskerar att öka styrsignaler och bidra till otydligheter om 

regeringens prioriteringar.  

 Se över den stora omfattningen av ska-satser i policyramverket och 

koncentrera dem till ett ställe per tematiskt område. 

 
2.3.4 Nivå och ansvarsfördelning 

Ramverket omfattar övergripande riktlinjer (policy), men går i flera fall även ner 

på detaljerad nivå. Policyramverket är inom en rad områden formulerat i direkt 

styrande termer på insatsnivå. Ramverket anger i något fall konkreta stöd som ska 

eller kan utgå, eller som anger vad som ska belysas i samtliga insatser (till 

exempel på s. 14 om barns rättigheter och s. 21 i det tematiska området Fredliga 

och inkluderande samhällen). Genom att delvis nämna insatser blir relationen 

mellan ramverket och de strategier som styr utvecklingssamarbetet oklar.  

Det finns även exempel på detaljstyrning i skrivningarna om hantering av risk på 

insats- och strateginivå (sidan 47).  

 

Sida menar att det är angeläget att behålla en ansvarsfördelning mellan UD och 

Sida (och andra myndigheter) som innebär att regeringen, genom UD, styr 

biståndet genom policy(er) och strategier medan Sida ansvarar för hur strategierna 

ska genomföras.  

 

Detta inkluderar även att utveckla och vid behov justera eller anpassa såväl 

bedömningskriterier som arbetssätt i insatshanteringen. Skrivningar om risk i ett 

biståndspolitiskt ramverk bör förmedla principer för hur regeringen ser på 

risktagande i förhållande till resultat i biståndet, snarare än styra hur risk ska 

hanteras.  

 

 Renodla ramverket som policydokument och tar bort skrivningar som 

direkt styr insatser eller frågor som rör hur strategier ska genomföras och 

följas upp.  

 

2.4 Samspel mellan humanitärt bistånd och långsiktigt 
utvecklingssamarbete 

Sida välkomnar att de centrala utgångspunkterna för det humanitära biståndet är 

tydliga, fokuserade och kortfattade.  

Målet med det humanitära biståndet är att rädda liv och lindra nöd. Detta bör 

framgå av Policyramverket. 

Ramverkets rubrik anger inte att det omfattar det humanitära biståndet, och i vissa 

avsnitt är det otydligt om texten inbegriper det humanitära biståndet. Kopplingar 

mellan humanitärt bistånd och långsiktigt utvecklingssamarbete görs dock i flera 

av de avsnitt som klargör regeringens motiveringar och i några tematiskt centrala 

utgångspunkter. Sida anser att betydelsen av effektivt samspel mellan humanitärt 
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bistånd och långsiktigt utvecklingssamarbete bör ha en mer framträdande roll i 

avsnittet om samverkan och synergier (s. 41–43).  

 

2.5 Principen om partnerskap 

Sida bedömer att breddade partnerskap ger goda möjligheter att driva frågor där 

Sverige har komparativa fördelar, som till exempel om sociala skyddsnät, 

samverkan mellan arbetsmarknadens parter (Global Deal) och jämställdhet. 

Partnerskap är också ett av de bärande begreppen och en förutsättning för att nå 

målen i Agenda 2030 och Addis Ababa Action Agenda. 

Sida arbetar med en lång rad aktörer och har tagit initiativ till att bredda kretsen av 

aktörer och partnerskap. Sidas bedömning är att framtidens utvecklingssamarbete 

behöver arbeta än mer strategiskt för att bygga och förvalta partnerskap och 

samskapande relationer. Det är ett effektivt sätt att främja kvalitet, innovation och 

flexibilitet i verksamheten, och centralt för ansvarsutkrävande. 

Organisationer i det civila samhället, forskningsinstitutioner, myndigheter och 

multilaterala aktörer har alltid varit viktiga för biståndet. För att bredda kretsen av 

starka utvecklingsaktörer har Sida under de senaste åren jobbat aktivt med att 

även fördjupa relationerna med framför allt näringslivsaktörer i Sverige och 

internationellt.  

Sverige har skaffat sig en framträdande position för stärkta partnerskap – inte 

minst med näringslivsaktörer – för att mobilisera ytterligare resurser för hållbar 

utveckling och effektivisera utvecklingssamarbetet. Policyramverket lyfter fram 

detta (s. 45), men Sida anser att behovet av detta arbetssätt bör lyftas fram än 

tydligare i linje med Agenda 2030. 

 Gör principen om partnerskap än mer framträdande i syfte att mobilisera 

ytterligare resurser och kompetens till hållbar utveckling, främja 

innovation och flexibilitet, ansvarsutkrävande och kvalitet samt att öka 

biståndets effektivitet. 

 

2.5.1 Näringslivet som aktör 

Sida anser att skrivningarna om näringslivets aktörer bör revideras, då nuvarande 

skrivningar ger uttryck för ett alltför snävt synsätt på näringslivet som aktör i 

utvecklingssamarbetet. Samverkan med näringslivet bör ses som en naturlig del av 

det traditionella gåvobiståndet – som ska användas när det är bästa sättet att nå 

mål – och inte enbart ett komplement. Näringslivet driver ekonomisk utveckling 

och har en avgörande roll för att skapa jobb. Företagens innovativa kapacitet är 

central i arbetet att skapa nya, hållbara lösningar på globala utmaningar.  

Sida anser att regeringen bör överväga om det är andra principer som specifikt bör 

gälla samverkan med privata aktörer inom utvecklingssamarbetet, exempelvis 

kring att undvika att störa fungerande marknader och att samverkan ska ske där 
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det finns överlappande mål med utvecklingssamarbetets huvudmål och företagens 

kärnverksamhet.  

En av principerna som nämns i ramverket är att samarbetet med privata sektorn 

kräver samarbete mellan arbetsmarknadens parter. Sida håller med om att det i 

många fall är centralt att jobba med samtliga av arbetsmarknadens parter för att 

främja social dialog, men om det är ett krav för all form av samarbete riskerar 

viktiga samarbeten att exkluderas. Exempel på sådana samarbeten är 

miljöorganisationer som samarbetar med företag för att minska miljöpåverkan 

eller forskningsinstitutioner som samarbetar med företag kring innovativa 

lösningar på fattigdomsrelaterade problem. Samarbetet med arbetsmarknadens 

parter och social dialog beskrivs separat i Policyramverket och behöver inte lyftas 

upp i relation till näringslivet som aktör. 

 

2.6 Tematik 

I detta avsnitt ger Sida specifika kommentarer på några tematiska frågor som är 

omnämnda i olika delar av Policyramveket, men som inte är direkt kopplade till 

ett tematiskt område i remissen. 

 
2.6.1 Konflikt 

Regeringen anger i Sidas instruktion att ett konfliktperspektiv ska integreras i 

verksamheten. I Policyramverket använder regeringen termen 

konfliktförebyggande perspektiv. Detta är inte samma sak och Sida förespråkar att 

regeringen konsekvent använder konfliktperspektiv snarare än 

konfliktförebyggande perspektiv för att behålla fokus på hela konfliktcykeln.  

 
2.6.2 Anti-korruption 

Anti-korruption nämns på ett bra sätt (till exempel på s. 13), men är inte tydligt 

integrerat i Policyramverket. Korruption är ett mycket stort hinder för utveckling 

och Sida anser att regeringen bör betona att anti-korruption ska vara högre 

prioriterat i de centrala principerna för utvecklingssamarbetet.  

 

2.6.3 Barnrätt 

I flera avsnitt i Policyramverket nämns barnrätt. Sida anser att barnets rättigheter 

och barnrättsperspektivet bör vara en tydlig del i rättighetsperspektivet i stället för 

att presenteras som ett eget område. I ramverket anger regeringen bland annat att 

”Barnrättsperspektivet ska genomsyra alla nivåer och alla områden i 

utvecklingssamarbetet” (s. 12), vilket gör att det framstår som ett perspektiv vid 

sidan av de som Sidas instruktion ålägger myndigheten att integrera. 

 
2.6.4 Resiliens  

I syfte att tydliggöra värdet av samspel mellan det humanitära biståndet och 

långsiktigt utvecklingssamarbete rekommenderar Sida att använda resiliens som 
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samlande begrepp, i linje med Agenda 2030. Det är framför allt inom ramen för 

resiliens, risk och sårbarhet som det humanitära och det långsiktiga möts. 

Policyramverket använder begreppet resiliens inom det humanitära avsnittet, men 

talar inom ett antal tematiska avsnitt som beskriver det långsiktiga 

utvecklingssamarbetet om motståndskraft. Vikten och värdet av effektivt samspel 

mellan det humanitära biståndet och det långsiktiga utvecklingssamarbetet skulle 

kunna synliggöras och förklaras tydligare genom att använda samma begrepp. 

 

2.6.5 Urbana miljöer 

Under perioden som ramverket ska gälla kommer uppemot 1 miljard fler 

människor att bo i städer. Hur städerna byggs kommer att vara fundamentalt för 

hur klimat- och miljömål kan nås. Beskrivningen av hur fattigdomen i världen ser 

ut ger en skev bild när fattigdom i urbana områden spelas ned och indirekt ställs 

emot utveckling på landsbygden, i stället för att tydliggöra de kopplingar som 

finns mellan rural och urban utveckling. Den ekonomiska utvecklingen är bättre i 

städerna i nuläget, men det är många inom stadsbefolkningarna som inte får ta del 

av detta växande välstånd. Detta faktum kan återspeglas tydligare i texten (i linje 

med ”leave no one behind”). 


